
 

- DECRETOS NUMERADOS - Nº 052/2024 ATÉ Nº 056/2024 - EXONERAÇÕES FAZ.

- DECRETO Nº 057/2024: "DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DE CARGOS DE CONTRATAÇÃO
TEMPORÁRIA PARA IMPLEMENTAÇÃO DO SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÉDICO DE
URGÊNCIA — SAMU NO DISTRITO DE CATINGAL, MANOEL VITORINO - BAHIA E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS."

- DECRETO Nº 058/2024: "Dispõe sobre a nomeação de pessoal contratado por tempo
determinado, conforme Lei Nº 378/2005 do Município de Manoel Vitorino, e dá outras previdências."

- DECRETO Nº 059/2024: "Dispõe sobre a nomeação de pessoal contratado por tempo
determinado, conforme Lei Nº 378/2005 do Município de Manoel Vitorino, e dá outras previdências."

Esta edição está assindada digitalmente com certificação digita emitida pela Certsign nos termos do Decreto 2.200/01 que instituiu a estrutura de
chaves públicas (ICP-Brasil) e  encontra-se disponível no site www.manoelvitorino.ba.gov.br no link Diário Oficial podendo ser validada neste
mesmo endereço eletrônico com a utilização do nº de autenticação que consta no rodapé de cada uma das páginas.

Quinta-feira
8 de agosto de 2024 Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino - BA

Quinta-feira, 8 de agosto de 2024 - Edição nº 1154

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               1 / 1

Autenticação: 32FBDE3A47-BBC3FC41A5-DA3A2D45F8-39E44413CD | Edição: 1154

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO 
CNPJ 13.894.886/0001-06 

 
 

Av. Gabriel Dantas, 200, centro, 

MANOEL VITORINO - BAHIA 

TEL: 77-3549-2146 -  CEP: 45240-000 

DECRETO Nº 052/2024, DE 08 DE AGOSTO DE 2024. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MANOEL VITORINO - Estado da Bahia, no uso 

de suas atribuições legais, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º. Exonerar, por motivo de aposentadoria, a Sra. MARILENE COSTA MEIRA, do cargo 

efetivo de Professora, da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Turismo; 

 

Art. 2º. Este decreto entra em vigor com data retroativa a 31 de julho. 

 

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Manoel Vitorino, em 08 de agosto de 2024. 

 

MANOEL SILVANY BARROS 
Prefeito Municipal de Manoel Vitorino 

 

Quinta-feira
8 de agosto de 2024
Edição nº 1154

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino

Autenticação: 32FBDE3A47-BBC3FC41A5-DA3A2D45F8-39E44413CD | Edição: 1154

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO 
CNPJ 13.894.886/0001-06 

 
 

Av. Gabriel Dantas, 200, centro, 

MANOEL VITORINO - BAHIA 

TEL: 77-3549-2146 -  CEP: 45240-000 

DECRETO Nº 053/2024, DE 08 DE AGOSTO DE 2024. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MANOEL VITORINO - Estado da Bahia, no uso 

de suas atribuições legais, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º. Exonerar, por motivo de aposentadoria, a Sra. MARIA CELIA SANTOS DE 

OLIVEIRA, do cargo efetivo de Professora, da Secretaria Municipal de Educação, Cultura 

e Turismo; 

 

Art. 2º. Este decreto entra em vigor com data retroativa a 31 de julho. 

 

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Manoel Vitorino, em 08 de agosto de 2024. 

 

MANOEL SILVANY BARROS 
Prefeito Municipal de Manoel Vitorino 

 

Quinta-feira
8 de agosto de 2024
Edição nº 1154

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino

Autenticação: 32FBDE3A47-BBC3FC41A5-DA3A2D45F8-39E44413CD | Edição: 1154

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO 
CNPJ 13.894.886/0001-06 

 
 

Av. Gabriel Dantas, 200, centro, 

MANOEL VITORINO - BAHIA 

TEL: 77-3549-2146 -  CEP: 45240-000 

DECRETO Nº 054/2024, DE 08 DE AGOSTO DE 2024. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MANOEL VITORINO - Estado da Bahia, no uso 

de suas atribuições legais, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º. Exonerar, por motivo de aposentadoria, o Sr. ALDUALDO SILVA MEIRA, do cargo 

efetivo de Professor, da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Turismo; 

 

Art. 2º. Este decreto entra em vigor com data retroativa a 31 de julho. 

 

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Manoel Vitorino, em 08 de agosto de 2024. 

 

MANOEL SILVANY BARROS 
Prefeito Municipal de Manoel Vitorino 

 

Quinta-feira
8 de agosto de 2024
Edição nº 1154

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino

Autenticação: 32FBDE3A47-BBC3FC41A5-DA3A2D45F8-39E44413CD | Edição: 1154

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO 
CNPJ 13.894.886/0001-06 

 
 

Av. Gabriel Dantas, 200, centro, 

MANOEL VITORINO - BAHIA 

TEL: 77-3549-2146 -  CEP: 45240-000 

DECRETO Nº 055/2024, DE 08 DE AGOSTO DE 2024. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MANOEL VITORINO - Estado da Bahia, no uso 

de suas atribuições legais, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º. Exonerar, por motivo de aposentadoria, a Sra. MARIA NEIDE ALVES SILVA, do 

cargo efetivo de Zeladora, da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Turismo; 

 

Art. 2º. Este decreto entra em vigor com data retroativa a 31 de julho. 

 

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Manoel Vitorino, em 08 de agosto de 2024. 

 

MANOEL SILVANY BARROS 
Prefeito Municipal de Manoel Vitorino 

 

Quinta-feira
8 de agosto de 2024
Edição nº 1154

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino

Autenticação: 32FBDE3A47-BBC3FC41A5-DA3A2D45F8-39E44413CD | Edição: 1154

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO 
CNPJ 13.894.886/0001-06 

 
 

Av. Gabriel Dantas, 200, centro, 

MANOEL VITORINO - BAHIA 

TEL: 77-3549-2146 -  CEP: 45240-000 

DECRETO Nº 056/2024, DE 08 DE AGOSTO DE 2024. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MANOEL VITORINO - Estado da Bahia, no uso 

de suas atribuições legais, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º. Exonerar, por motivo de aposentadoria, a Sra. VALDIRENE MEIRA DOS SANTOS, 

do cargo efetivo de Professora, da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Turismo; 

 

Art. 2º. Este decreto entra em vigor com data retroativa a 30 de junho. 

 

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Manoel Vitorino, em 08 de agosto de 2024. 

 

MANOEL SILVANY BARROS 
Prefeito Municipal de Manoel Vitorino 

 

Quinta-feira
8 de agosto de 2024
Edição nº 1154

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino

Autenticação: 32FBDE3A47-BBC3FC41A5-DA3A2D45F8-39E44413CD | Edição: 1154

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO 
CNPJ 13.894.886/0001-06 

 
 

Av. Gabriel Dantas, 200, centro, 

MANOEL VITORINO - BAHIA 

TEL: 77-3549-2146 -  CEP: 45240-000 

DECRETO Nº 057/2024, DE 08 DE AGOSTO DE 2024. 

“DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DE CARGOS DE 
CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA PARA 
IMPLEMENTAÇÃO DO SERVIÇO DE 
ATENDIMENTO MÉDICO DE URGÊNCIA — SAMU 
NO DISTRITO DE CATINGAL, MANOEL VITORINO 
- BAHIA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MANOEL VITORINO - Estado da Bahia, no uso de 

suas atribuições legais, 

DECRETA: 

Art. 1º. Ficam nomeados os servidores abaixo relacionados, conforme Lei Nº 378/2005 que 

“Dispõe sobre a criação de cargos de contratação temporária para implementação do serviço 

de atendimento médico de Urgência – SAMU no Distrito de Catingal, Manoel Vitorino – Bahia 

e dá outras providências.”, lotados na Secretaria Municipal de Saúde. 

 

NOME CARGO 

Anselmo Gomes Silva Condutor 

Clenildo Alves Silva Tec. Em enfermagem 

Eliana Barros Souza de Castro Tec. Em enfermagem 

Graziele Meira Andrade Tec. Em enfermagem 

Josivan Jesus Neres Condutor 

Luciene de Oliveira Brito Tec. Em enfermagem 

Mirela Santana Amaral Condutor 

 

Art. 2º. Este decreto entra em vigor com data retroativa a 12 de julho. 

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Manoel Vitorino, em 08 de agosto de 2024. 

 

MANOEL SILVANY BARROS 
Prefeito Municipal de Manoel Vitorino 

 

Quinta-feira
8 de agosto de 2024
Edição nº 1154

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino

Autenticação: 32FBDE3A47-BBC3FC41A5-DA3A2D45F8-39E44413CD | Edição: 1154

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO 
CNPJ 13.894.886/0001-06 

 
 

Av. Gabriel Dantas, 200, centro, 

MANOEL VITORINO - BAHIA 

TEL: 77-3549-2146 -  CEP: 45240-000 

DECRETO Nº 058/2024, DE 08 DE AGOSTO DE 2024. 

“Dispõe sobre a nomeação de 
pessoal contratado por tempo 
determinado, conforme Lei Nº 
378/2005 do Município de Manoel 
Vitorino, e dá outras previdências” 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MANOEL VITORINO - Estado da Bahia, no uso 

de suas atribuições legais, 

DECRETA: 

Art. 1º. Ficam nomeados os servidores abaixo relacionados, conforme Lei Nº 378/2005 

que “Dispõe sobre a instituição de regime especial para a contratação de pessoal, por 
tempo determinado, para atender necessidade, temporária de excepcional interesse 

público e dá outras providências”, lotados na Secretaria Municipal de Saúde. 

 

NOME CARGO 

Nonato Rocha Santos Ag. de Combate a Endemias 

Clovis de Jesus Souza Auxiliar Administrativo 

Florisvaldo dos Santos Junior Motorista 

Elma Souza Meira Te. em Enfermagem 

 

Art. 2º. Este decreto entra em vigor com data retroativa a 01 de julho. 

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Manoel Vitorino, em 08 de agosto de 2024. 

 

MANOEL SILVANY BARROS 
Prefeito Municipal de Manoel Vitorino 

 

Quinta-feira
8 de agosto de 2024
Edição nº 1154

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino

Autenticação: 32FBDE3A47-BBC3FC41A5-DA3A2D45F8-39E44413CD | Edição: 1154

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO 
CNPJ 13.894.886/0001-06 

 
 

Av. Gabriel Dantas, 200, centro, 

MANOEL VITORINO - BAHIA 

TEL: 77-3549-2146 -  CEP: 45240-000 

 

DECRETO Nº 059/2024, DE 08 DE AGOSTO DE 2024. 

“Dispõe sobre a nomeação de 
pessoal contratado por tempo 
determinado, conforme Lei Nº 
378/2005 do Município de Manoel 
Vitorino, e dá outras previdências” 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MANOEL VITORINO - Estado da Bahia, no uso 

de suas atribuições legais, 

DECRETA: 

Art. 1º. Fica nomeado o servidor abaixo relacionado, conforme Lei Nº 378/2005 que 

“Dispõe sobre a instituição de regime especial para a contratação de pessoal, por tempo 
determinado, para atender necessidade, temporária de excepcional interesse público e dá 

outras providências”, lotados na Secretaria Municipal de Saúde. 

 

NOME CARGO 

Gabriel Batista dos Santos Médico 

 

Art. 2º. Este decreto entra em vigor com data retroativa a 13 de junho. 

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Manoel Vitorino, em 08 de agosto de 2024. 

 

MANOEL SILVANY BARROS 
Prefeito Municipal de Manoel Vitorino 

 

Quinta-feira
8 de agosto de 2024
Edição nº 1154

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino

Autenticação: 32FBDE3A47-BBC3FC41A5-DA3A2D45F8-39E44413CD | Edição: 1154

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/

http://www.tcpdf.org

		2024-08-08T17:15:00-0300
	PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA




